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Poplatky za komunálny odpad stúpnu

● Poslanci schválili rekon-
štrukciu oplotenia pri farskej 
budove. Plot bol v dezolát-
nom stave a v súčasnosti sa 
už pracuje na oprave. ● Obec 
informuje občanov lokality 
Weingrub o povinnosti pripo-
jenia sa na verejný vodovod 
v termíne do 30.6.2013. Po 
uvedenom termíne bude z hy-
gienických dôvodov súčasný 
vývod odstránený. Do tohto 
termínu bude obec vyberať 
od občanov Weingrubu 1 € na 
osobu mesačne za odber vody 
z verejného vývodu s plat-
nosťou od 1.9.2012 ● Obec 
zaslala sťažnosť k výstavbe 
bytov nižšieho štandardu pre 
letanovských Rómov v  loka-
lite Strelníky. ● V horizonte 
dvoch rokov chce obec vy-
budovať v dedine chodníky. 
Chodníky budú pribúdať po-
stupne, v rámci možností roz-
počtu. Pôjde o väčšiu inves-
tíciu, ktorá si pravdepodobne 
vyžiada aj vykúp pozemkov. 
V prvej fáze sa vybudujú 
chodníky z centra obce sme-
rom k cintorínu. Chodník 
smerom k lokalite Mýto sa 
bude budovať v druhej fáze 
výstavby.

Náklady obce Hrabušice na  
zber, odvoz a uskladňovanie ko-
munálneho a separovaného odpa-
du boli v roku 2011 vyše 44.000,- 
eur, čo predstavuje nárast oproti 
roku 2010 o približne 8.000,- eur. 
Navýšenie odzrkadľuje jednak 
zvýšenie DPH, pohonných hmôt, 
ale vo veľkej miere aj zvýšenú 
produkciu odpadu. 

Hrabušice majú v porovna-
ní s inými samosprávami nízky 
poplatok za komunálny odpad –  
8,- eur, pričom v rámci okresu 
patria k najväčším producentom 
odpadu na počet obyvateľov. 
Rozdiel na výbere poplatku za 

odpad a skutočnými nákladmi v 
súčasnosti dopláca obec z vlast-
ného rozpočtu. 

Starostka, Jana Skokanová, 
vysvetľuje: „Pri súčasných plat-
bách za komunálny odpad obec 
každoročne dopláca takmer po-
lovicu nákladov z obecného roz-
počtu, čo je protizákonné. Preto 
sa v budúcom roku nevyhneme 
razantnejšiemu zvýšeniu poplat-
ku za odpad. Ľudia tiež nereagu-
jú na neustále výzvy k triedeniu 
odpadu, mnohí stále netriedia a 
doplácame na nich. Ďalšou ka-
pitolou sú poskytovatelia ubyto-
vania v súkromí, ktorí si neplnia 

ani základnú povinnosť – odvod 
dane  za ubytovanie.“ 

Náklady na zber, odvoz a  
ukladanie komunálneho odpadu 
v čase letnej turistickej sezóny 
sú pritom v porovnaní s bežným 
mesiacom podstatne vyššie. Kým 
počas roka sú cca 3 000,- eur me-
sačne, cez leto je to nárast o cca 1 
500,- eur na mesiac, za august to 
bolo pomaly 2 000,- eur. Doteraz 
to platila obec a po novom sa na 
to budú  musieť poskladať všetci 
občania. 

Zaviesť spravodlivosť v plate-
ní odpadu bol jeden z dôvodov, 
prečo obec pripravuje VZN o po-

skytovaní ubytovacích služieb v 
obci.

„VZN je zatiaľ vo fáze prí-
pravy, pripravuje ho Komisia 
pre cestovný ruch, takže podrob-
nosti nepoznám. Okrem ďalších 
opatrení pripravujeme navýše-
nie platieb za komunálny odpad 
pre poskytovateľov ubytovania 
v súkromí. Niekto za ten odpad 
zaplatiť musí, a keď to nebudú 
„podnikaví občania“, tak sa na 
to budú musieť poskladať všetci. 
Aj tí, ktorí príjmy z ubytovania 
nemajú,“ odôvodňuje zavede-
nie nového poplatku starostka.  
(rano)

Rekonštrukcia domu smútku
Obec plánuje zrekonštruovať dom smútku, na ktorom sa už podpísal zub času. Zámer rekonštrukcie 
sa už dostal aj do obecného zastupiteľstva a bol schválený. S prácami by sa malo začať čoskoro. 

Dom smútku v Hrabušiciach 
patrí medzi najstaršie v regióne 
a rekonštrukciu si priam pýta, 
jednak budova, ako aj inte- 
riér. Navyše nespĺňa hygienické 
normy a tak sa obec rozhodla pre 
rekonštrukciu. Cieľom je vytvo-
riť dôstojne prostredie na smú-
točné obrady. 

Dom smútku už nestačí ani 
kapacitne. Priestory sú príliš 
malé, chýba zázemie pre kňaza, 
či pre  smútiacu rodinu,  preto 
súčasťou rekonštrukcie bude aj 
jeho rozšírenie. Pribudne miest-
nosť pre kňaza, nová chladiaca 
miestnosť – dvoj box, zväčší sa 
vstupná hala. V projekte sa už 
ráta aj s technickou miestnosťou, 
ktorá poslúži na odkladanie nára-

dia a veci po-
t r e b n ý c h 
pri výkope 
hrobov a s 
miestnosťou 
pre správcu 
c i n t o r í n a .   
Pri jednom 
sa opraví aj 
z a t e k a j ú c a 
strecha. Re-
konštrukcia 
sa bude robiť 

počas prevádzky, dom smútku 
bude  teda plne k dispozícii za 
účelom smútočných obradov. 
Výmenou a zväčšením okien sa 
do domu smútku dostane viac 

svetla. Po rekonštrukcii budú k 
dispozícii aj toalety určené ve-
rejnosti. 

Z technického vybavenia pri-
budne nové ozvučenie a obec 
plánuje zakúpiť aj monitor. 

Obec sa chce pustiť do opráv 
svojpomocne s pomocou pracov-
níkov menších obecných služieb 
a aktivačných prác. Predpoklada-
né náklady sa odhadujú do výšky 
20.000,- eur. 

Pri jednom sa bude opravovať 
aj plot okolo cintorína.  Keďže v 
minulosti sa oplotením zasiah-
lo do súkromného pozemku, je 
naplánovaná aj prekládka plota.  
(rano)



September 2012                                                                                                                Hrabušičan            2         

● Obec pripravuje aktualizáciu územného 
plánu obce Hrabušice. Dodatky k ÚP sú 
zverejnené na webovom sídle obce.●  Na 
likvidáciu čiernej skládky obec vynaložila 
prostriedky vo výške 3 150,- eur. ● Obec 
hospodárila v prvom polroku s vyváženým 
rozpočtom. Aj napriek množstvu inves-
tícií (rekonštrukcia verejného osvetlenia, 
výmena okien na Zdravotnom stredisku, 
rekonštrukcia osvetlenia v telocvični ZŠ s 
MŠ Hrabušice a pod...) sa obec nezadlžuje.  
Prioritou obecného úradu už na začiatku 
roka bolo upraviť výdavkovú časť rozpoč-
tu tak, aby sa šetrilo a tak si na potrebné in-
vestície aj napriek veľkým výdavkom na-
sporila. ● Obec pripravuje úpravu VZN o 
odpadoch, v ktorom pribudne  informácia 
o triedení a spracovaní biologického odpa-
du z domácností v obci. ● V Obci pribud-
li štyri nové hniezda na separovaný zber. 
Tri nádoby sú pristavené pred vstupom na 
futbalové ihrisko. Po jednom hniezde pri-
budlo v lokalite Podlesok a Píla. V obci 
je nové hniezdo na Bernolákovej ulici pri 
nákupnom stredisku. ● Obec sprístupnila 
deťom vynovené dopravné ihrisko. V are-
áli bol upravený terén, zrenovovali sa pre-
liezačky, pribudlo pieskovisko. Areál má 
slúžiť deťom  z obce na trávenie voľného 
času. Obec vyzýva deti aby si toto ihrisko 
neničili. ● Tento rok obec nepostihli žiadne 
povodne, pomohli aj protipovodňové opa-
trenia, ktoré obec zrealizovala za posledný 
rok.  ●

Krátke správy

Dlžníci sa dostanú na tabuľu hanby
Aj obec Hrabušice sa plánuje pridať k iným mestám a obciam, ktoré pristúpili k zverej-
ňovaniu neplatičov. Osobám, ktoré si neplnia svoje občianske povinnosti tak hrozí, že sa 
dostanú na tabuľu hanby.

V súčasnosti obec eviduje dlh občanov vo 
výške 18277,18,- eur (v čase uzávierky novín), 
čo  predstavuje pre obec výpadok príjmov. 

Uvedená suma zahŕňa len nedoplatky za 
komunálny odpad za posledné dva roky. Za 
rok 2011 je to  4.220,21,- eur. K dnešnému 
dňu obec eviduje aj dlh 14.056,97,- eur - ne-
doplatok za komunálny odpad za aktuálny rok 
2012. Dátum splatnosti uvedeného poplatku je 
15 dní od doručenia rozhodnutia o vyrubení 
poplatku, ktoré boli obcou vydané v mesiaci 
február – marec, takže poplatky mali byť uhra-
dené najneskôr do 31.03.2012.

Ďalší výpadok príjmov obce, aj keď v men-

šej miere,  je  aj na nedoplatku na daniach.
Nedisciplinovanosť občanov chce starostka 

Jana Skokanová riešiť zverejňovaním zozna-
mu neplatičov jednak na úradnej tabuli v dedi-
ne ako aj na internetovej stránke obce. „Obec 
nemôže byť donekonečna sociálnym podni-
kom, keď si budú občania poctivo plniť svoje 
povinnosti, platiť dane a poplatky, potom sa 
môžeme rozprávať o rozvoji obce,“ vysvetľuje 
starostka.

Neplatičom obec ponúka možnosť dohod-
núť sa na splátkovom kalendári. Od občanov, 
ktorí nebudú spolupracovať bude pozdĺžnosti 
vymáhať aj formou exekúcie. (rano)

Obec sprísnila podmienky poskytovania dotácií
Po novom, ak o dotáciu nepožiadate v sta-

novenom termíne, obec vám nebude môcť 
dotáciu poskytnúť. Poslanci ObZ totiž pri-
jali všeobecne záväzné nariadenie, ktoré 
sprísnilo pravidlá a podmienky poskytova-
nia dotácii z rozpočtu obce. 

„Občania obyčajne žiadali 
o dotáciu mesiac alebo dva 
týždne pred  uskutočnením 
podujatia, na ktoré finančnú 
podporu žiadali. Jednoducho 
boli zvyknutí na to, že stačí 
poprosiť na poslednú chvíľu 
a dotáciu dostanú.  Ale tak-
to to nemôže fungovať. Obec 
hospodári na základe odsú-
hlaseného rozpočtu, ktorý sa 
prijíma koncom roka na nasle-
dujúci rok. Pokiaľ v rozpočte 
nie je zarátaná výška predpo-
kladanej dotácie, obec nemá z 
čoho finančné prostriedky po-
skytnúť,“ vysvetlila v skratke 
dôvody sprísnenia podmienok 
starostka Jana Skokanová.

Preto,  pokiaľ niekto chce 
požiadať o dotáciu, ktorú chce 
uplatniť v nasledujúcom roku, 
musí tak spraviť už v tomto 
čase, najneskôr však do konca 

októbra. Prijaté VZN, jasne 
definuje, že kto nepožiada o 
dotáciu v stanovenom termí-
ne, nič nedostane.  

Po uzávierke termínu obec 
zváži, ktoré projekty, a v akej 
miere podporí, do úvahy zo-
berie predovšetkým ich prínos 
pre obec. VZN tiež definuje, 
kto môže o dotáciu požiadať 
a na aké účely. Ide predovšet-
kým o projekty a podujatia 
zamerané na podporu všeo-
becne prospešných služieb, 
všeobecne prospešných alebo 
verejnoprospešných účelov, 
na podporu zamestnanosti a 
pod.. Vybraté projekty budú 
zakomponované do rozpočtu 
na nasledujúci rok. 

Obec poskytne dotáciu 
z rozpočtu obce na zákla-
de zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a na zá-
klade VZN o poskytovaní do-
tácií z rozpočtu obce. Dotácia 
nie je nároková časť.  Pokiaľ 
obec zváži, že dotáciu nemôže 
poskytnúť, nemusí tak spraviť.

VZN o podmienkach po-
skytovania dotácií z pro-
striedkov Obce Hrabušice a 
predloha Žiadosti o dotáciu 
sú zverejnené na webovom 
sídle www.hrabusice.sk v do-
kumentoch na stiahnutie. Žia-
dosť si môžete vyzdvihnúť aj 
osobne na obecnom úrade.

Žiadosť o dotáciu je potreb-
né doručiť na Obecný úrad 
najneskôr do konca októbra, 
na tlačive na tom určenom. 
Žiadosť zaslaná na inom, ako 
obcou stanovenom tlačive ale-
bo po termíne bude zamietnu-
tá. (rano)

Mimoriadne suchá jar právom 
naháňala poľnohospodárom 
strach. Obavy z úrody vyvo-
lával hlavne nedostatok vlahy 
v čase, keď ju  rastliny najviac 
potrebovali. Zrážky prišli až na 
koniec vegetačného obdobia, čo 
v podstate zachránilo tohtoročnú 
úrodu a obilie sa spamätalo.  „Aj 
tento rok sa nám potvrdilo, že 
v našich podmienkach je lepšie 
sucho ako dažde. Aj s menším 
množstvom zrážok dokážeme 
dosiahnuť celkom slušnú úrodu. 
Agrourbár Hrabušice hospodári 
už 15 rokov a môžem zodpoved-
ne povedať, že v dnešnej dobe 
treba za dobrou úrodou hľadať 
aj kvalitné osivo, výkonnú tech-

niku a poctivú ľudskú prácu. 
Toto všetko sa v našom prípade 
prejavilo v tohtoročnej rekord-
nej úrode.  Dosiahli sme aj vyso-
kú kvalitu vypestovanej produk-
cie. Pestovali sme ozimnú raž, 
zimnú pšenicu, jarný jačmeň a 
repku jarnú. Z nášho pohľadu 
nie je dôvod na zvyšovanie cien 
v maloobchode,“  uviedol Jozef  
Novýsedlák, predseda výboru 
Pozemkového spoločenstva Bý-
valý urbariát Hrabušice.

Stretnutie podielnikov „Bý-
valý urbariát“ sa konalo už 
jedenásty krát.  Organizátori 
chceli vzdať hold dosiahnutým 
výsledkom, čo si každoročne 
pripomínajú „Dožinkami“. Ide 

o podujatie, ktoré možno pri-
rovnať k stretnutiu jednej veľ-
kej rodiny. Novýsedlák doplnil: 
„Máme 570 podielnikov, ktorým 
vyplácame  až 20% z celkových 
výnosov urbariátu. Všetci sme 
na jednej lodi. Podielnici nám 
dôverujú a my im to oplácame 
rozumným hospodárením.“   

Pozemkové spoločenstvo Bý-
valý urbariát Hrabušice zastre-
šuje aj chov oviec (šľachtiteľský 
chov - 650 kusov plemena zu-
šľachtenej valašky) a koní, ras-
tlinnú a živočíšnu výrobu a les-
nícku činnosť, ktorá pozostáva z 
ťažby v objeme 1.000 až 1.300 
kubíkov kalamitného dreva 
ročne, pestevnej činnosti a sta-

rostlivosti o lesnú dopravnú sieť. 
V roku 2012 vysadili 12.000 sa-
deníc smreka, borovice, smre-
kovca, jedlí a buka. 

Poľnohospodári by uvítali 
výzvy v oblasti nákupu novej 
poľnohospodárskej techniky a 
na rekonštrukciu výrobných ob-
jektov, ktoré neboli zverejnené 
už tri roky. (rano)

Dožinky - oslava chleba
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Letnú turistickú sezónu uzavrel dvojdňový festival
Záver tohtoročnej letnej turistickej sezóny na Podlesku mal hudobnú podobu. Podnik slu-
žieb Hrabušice v spolupráci s V3sound pripravil pri tejto príležitosti dvojdňový festival.

Ťahákom sobotňajšieho programu  
V3sound FEST 2012 bola kapela „Smola a 
hrušky“, ktorá to na Podlesku poriadne roz-
točila a navodila fajn atmosféru. Mladí sa ba-
vili, spievali, tancovali a nešetrili potleskom. 
Darmo, Hrušky to vedia. 

„Na začiatku to vyzeralo strašidelne, no 
potom sa diváci zovšadiaľ vynorili a celkom 
sa ich tu nazbieralo. Atmosféru si pochvaľu-
jem, ja som sa bavil. Čo by som vypichol? Na 
koncertoch sme už zažili čokoľvek, ale chlieb 
po nás fanúšikovia hádzali prvý krát. Teraz  
neviem či v dobrom alebo v zlom,“ skonštato-
val líder kapely Jozef “Spoko” Kramár.

Bodku za sobotňajším programom dala 
popradská kapela PERPETUUM MOBILE, 
na svoje vystúpenie si síce počkali niekoľko 
hodín, ale tešil ich fakt, že neboli predsko-
kanom. „Atmosféra je výborná, ľudí je síce 
pomenej, dôležité je, že sa bavia. Dnes za-
hráme vlastnú tvorbu a aj zopár prevzatých 

vecí. Celé leto sme koncertovali, máme za 
sebou rušné obdobie. Na zimu možno pripra-
víme nejaké vianočné koledy,“ prezradila čo 
to o plánoch kapely speváčka Lucia Barilová. 

Organizátori festival v podstate len opráši-
li, nadviazali tak na rozlúčku s letom z rokov 
2006 a 2007. Vtedy sa však účasť na festivale 
vyšplhala na šesť a pol tisíc návštevníkov, čo 
je oproti víkendovej bilancii - 200 divákov 
priepastný rozdiel. 

„ Festival sme šili horúcou ihlou a je prav-
da, že sme podcenili aj samotnú propagáciu. 
Keďže ešte mesiac dozadu sme nevedeli či 
festival vôbec bude, nemohli sme si dovoliť 
ani známejšie kapely. Vsadili sme síce na 
kvalitu, ale išlo skôr o regionálne kapely. Ale 
nenecháme sa odradiť. Našou snahou bolo 
podporiť kultúru v tejto oblasti. Lokalita je 
vhodná a týmto podujatím môžeme podchytiť 
aj turistov, ktorých je tu v lete neúrekom. Ve-
rím, že budúci rok sa nám to podarí,“ kritic-
ky priznáva Rastislav Vall z V3sound.

V3sound FEST 2012 sa spájal so záverom 
letnej turistickej sezóny, ktorá bola podľa 
šéfa areálu ATC Podlesok, Matúša Hodáka,  
úspešná: „Júl sa javil slabší, ale po priebež-
nom vyhodnotení sa tento odhad nepotvrdil. 
August bol silný, mali sme plno. Podarilo 
sa nám dosiahnuť niektoré ciele, ktoré sme 
si stanovili za začiatku sezóny. Predĺžila sa 
nám dĺžka pobytu, osvedčil sa systém zliav, 
návštevníci využívali viacdňové vstupy, po-
darilo sa nám úspešne rozbehnúť niektoré 
nové služby ako napr. požičiavanie grilu 
pre ubytovaných hostí, stolný tenis. V budú-
com roku pripravujeme predaj palivového 
dreva, nakoľko bol o to medzi ubytovanými 

záujem a plánujeme obnoviť športoviská v 
areáli. Úspešne sa  nám podarilo rozbehnúť 
Súdok, v ktorom sme dosiahli  šesťnásobne 
vyššie tržby v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom.“ 

Festival pokračoval folklórnou nedeľou, 
ktorá bola určená skôr staršiemu publiku. 
Ťahákom dňa bol FS Magura a tridsaťčlenná 
dychovka PRAKOVČANKA. 

So zabezpečením všetkých potrebných 
povolení na uskutočnenie festivalu pomohla 
Obec Hrabušice. Podnik služieb obce Hra-
bušice prispel na festival dotáciou vo výške 
dvetisíc eur, čo ale nepokrylo ani polovicu 
nákladov. Pri nízkom počte návštevníkov to 
bola pre organizátorov čistá strata. Niekoho 
by to možno odradilo, no organizátori to ne-
vzdávajú a rozlúčka s letom sa bude konať aj 
budúci rok, akurát v skoršom termíne. Uva-
žuje sa o spojení festivalu s cyklistickým ma-
ratónom na Podlesku. (rano)

Pollitrák vypil za pár sekúnd
Tretí augustový víkend sa na Podlesku niesol v súťažnom duchu. Milovníci zlatého 
moku- piva si mohli zmerať sily na  „Súťaži v pití piva na ex“, ktorú zorganizoval Podnik 
služieb Hrabušice s cieľom oživiť Podlesok a pobaviť ľudí.

Premiérové podujatie  sa 
tešilo veľkej návštevnosti, 
každý bol zvedavý na kráľa 
pivárov. S počtom súťa-
žiacich to už bolo slabšie. 
Odvahu nabrali iba štyria 
chlapi. Každý dostal pol 
litra piva, pričom úlohou  
súťažiacich bolo vypiť ho čo 
najrýchlejšie. 

„Na prvý  ročník som spo-
kojný. Súťažiacich mohlo byť 
viac, ale zato máme veľa di-
vákov. Zastavilo sa tu aj ko-
pec okoloidúcich. Ponúkame 
aj výborný guľáš,“ priznal  
Matúš Hodák, vedúci Podni-
ku služieb Hrabušice.

Víťazom sa stal Ľuboš 
Janna zo Spišskej Novej Vsi, 
ktorý zvládol vypiť „polli-
trák“ piva za necelých šesť 

sekúnd. Nešlo o žiadneho 
začiatočníka, na podobných 
podujatiach bodoval už aj v 
minulosti. 

„S pitím piva mám skú-
senosti, už som na takýchto 
podujatiach súťažil. O tomto 
som sa dozvedel náhodou, 
tak som prišiel a oplatilo sa. 
Na súťaž som sa pripravoval 
včera večer. Pili sme pivo 
spolu s kamarátmi,“ dodáva 
víťaz s úsmevom.

Súťažilo sa pri „Súdku“, 
ktorý možno považovať za 
legendárnu piváreň na Pod-
lesku. Na povzbudenie, na 
zdravie a do dobrej nálady 
hrala skupina Ronix.  Od 
zahájenia sezóny to bola 
žiaľ jedna z mála kultúrnych 
akcií, ktoré sa na Podlesku 

konali. „Na väčšie podujatia 
by sme potrebovali zázemie, 
chýba nám pódium, techni-
ka. Tento rok dávame dokopy 
areál ATC Podlesok, rekon-
štruujeme bufet Čert, čo-
chvíľa bude hotová strecha. 
Máme plné ruky práce. Toto 
bola prvá lastovička a v po-
dobných podujatiach chceme 
intenzívnejšie pokračovať 
budúcu sezónu,“ dopĺňa Ho-
dák. 

Víťaz získal zaujímavé 
ceny: prepravku piva od pi-
vovaru Černa Hora, litrový 
„krígel“ od pivovaru Cho-
dovar a víkendový pobyt 
pre dve osoby vo vybranom 
termíne od Podniku služieb 
Hrabušice. (rano)
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Oznamy

Bohoslužby

● ● ● 
ZO-SZZ v Hrabušiciach aj v tomto roku plá-
nuje zorganizovať Súťaž o najlepšieho zá-
hradkára v roku 2012. Prosíme záujemcov, 
ktorí sa chcú zapojiť do súťaže, o poskyt-
nutie fotografií zo svojej záhrady. Súťažné 
kategórie sú: okrasná a úžitková záhrada, 
predzáhradka, oddychová časť, a balkóny a 
okná. Prihlášky je treba poslať najneskôr do 
31.12.2012 na adresu zahradkar.hrabusice@
gmail.com. Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
aj osobne u Ing. Jána Vlasáka, Nová 40/31, 
Hrabušice.

● ● ●
Obec Hrabušice pripravuje založenie Klubu 
seniorov obce Hrabušice. Starostka obce vy-
zýva občanov, ktorí sa chcú stať členmi, aby 
sa ohlásili u Jána Vlasáka (053/4490343), u 
p. Márie Hudákovej (053/4490232) alebo u 
starostky obce.

● ● ●
Október – mesiac úcty k starším si chce obec 
pripomenúť svätou omšou určenou senio-
rom a spojenou s pomazaním chorých, ktorá 
by sa mala konať koncom októbra. Dátum 
podujatia bude včas oznámený. 

Sobota o 18:00 hod s platnosťou 
za nedeľnú sv.omšu
Nedeľa o 9.00 hod
Nedeľa o 10:30 hod v Betlanovciach

Leto v obci sa nieslo aj v duchu jazdeckých 
pretekov, keďže tie majú v kolorite podu-
jatí  svoje pevné miesto. Júlové podujatie, 
Cena jazdeckého klubu MALÝ MAJER 
HRABUŠICE, sa po prvý krát konala v 
novovybudovanom areáli na Podlesku. Po-
dujatie zaznamenalo 60 súťažných koní z 
celého východu Slovenska, ktoré si zmerali 
sily v štyroch kategóriách. Najlepšie z do-
mácich sa darilo Miroslave Popadičovej z 
Hrabušíc na koni Othello (Jazdecký klub 
Malý Majer). 
V auguste  sa uskutočnil 3.ročník jazdec-
kých pretekov „Cena Slovenského raja“, 
ktorú zorganizoval Jazdecký klub Sloven-
ský raj. Sezóna jazdeckých pretekov sa už 
tradične končí októbrovou Hubertovou jaz-
dou. (rano)

XCM Slovak paradise

Aj keď trať je náročná, hor-
ký cyklistický maratón kaž-
doročne priláka účastníkov 
nielen zo  Slovenska, ale aj z 
okolitých štátov. Minulý rok 
zaznamenali preteky účasť 
425 súťažiacich, tento rok sa 
ich na štart postavilo úctyhod-
ných 463. Pretekári si mohli 
vybrať z troch, už dobre zná-
mych tratí, a to Elite - 80 km, 
Profi - 40 km a Rekre - 20 km.

Na 40 km Profi trati bodo-
val na výbornej 3. priečke Ján 
HALÍK  (NORWIT – Cyklo-
MAX Poprad) s časom  01:54, 
ktorý stratil na najlepšieho 
Radovana Bíroša (SVK bi-
kepoint.sk) dve minúty. Na 
druhej priečke  sa umiestnil 
súťažiaci z Poľska - Arkadi-
usz KRZESIŃSKI  s časom 
01:53. Halík stál pred dvoma 

rokmi v tejto kategórii na na-
jvyššom stupni víťazov, pred 
rokom sa umiestnil na piatej 
priečke v najnáročnejšej tra-
ti Elite - 80 km. Talentovaný 
cyklista si  Slovak paradise aj 
napriek náročnému terénu vy-
chutnáva.

„Počasie nám prialo, ne-
pršalo a to je v tomto teréne 
dôležité. Keď prší je veľa bla-
ta a jazdí sa omnoho ťažšie. 
Nepríjemný je hlavne strmý 
úsek za Kláštoriskom, sedem 
kilometrov zjazdu  za Suchou 
Belou poteší každého a naj-
krajším úsekom je pre mňa 
cieľová rovina. Keby neboli ty 
dvaja predo mnou 
rýchlejší mal by 
som o to  väčšiu 
radosť,“ popísal 
svoj zážitok z pre-
tekov  Ján Halík.  

Hlavným or-
g a n i z á t o r o m 
pretekov je 
Obec Hrabušice,  
Príspevková or-
ganizácia Podnik 

služieb Hrabušice sponzorský 
prispela sumou 3.000,- eur. 
Podľa starostky Hrabušíc , 
Jany Skokanovej, je spon-
zorstvo na mieste: „Toto po-
dujatie má svoje meno aj na  
medzinárodnom poli. Aj nap-
riek tomu, že v rozpočte Prí-
spevkovej organizácie nie sú 
prostriedky na rozdávanie, na 
toto podujatie nájdeme finan-
cie  aj v budúcnosti. Budem 
rada, ak táto tradícia pretr-
vá.  Budúci rok sa bude konať  
jubilejný desiaty ročník, pri 
tejto príležitosti by sme chce-
li pripraviť bohatší kultúrny 
program.“  (rano)

Len jediný deň v roku otvára Slovenský raj svoje vzácne 
rokliny pre priaznivcov cyklistického športu. Obľúbené 
medzinárodné podujatie „XCM Slovak paradise“, príznač-
né tým, že časť pretekov vedie roklinami národného parku 
sa uskutočnil druhú septembrovú sobotu. 

Ako sme si zasiali, tak budeme žať
Nastalo obdobie zberu a ovocia a zeleniny. Za našu námahu a starostlivosť sa nám 
dostáva sladkej a chutnej odmeny plnej vitamínov potrebných pre naše zdravie.

V tomto roku je mimo- 
riadna úroda ovocia – sliv-
ky, čerešne, ringloty, mar-
hule a tiež jablká a hrušky. 
Bohatá úroda nás teší, ale 
mnohí sú však sklamaní, 
že ovocie je červivé alebo 
predčasne opadáva napad-
nuté rôznymi chorobami. 
Táto skutočnosť by nás 
mala upozorniť na potrebu 
a dôležitosť ochrany našich 
plodov pred chorobami a 
škodcami v budúcom roku. 
Prednosť by sme mali dá-
vať predovšetkým mecha-
nickým a biologickým po-
strekom – pred používaním 
chemických postrekov. 

V záhrade nezaťaženej 
chémiou nám pomôže uži-
točný hmyz, ktorý chémia 
odpudzuje. Významným po-
mocníkom sú vtáci, netopie-
re, žaby, ježkovia a niektoré 
druhy hmyzu (napr. lienky). 
Dôležitá prevencia pred 
chorobami je tiež nepre-
hustená, vzdušná a slnečná 
záhrada bez burín, ktoré sú 
nositeľmi mnohých chorôb 
a škodcov.

Pri mechanickej ochrane 
zrežeme chorobami a škod-
cami napadnuté konáre a 
časti rastlín. Pri pestovaní 
zeleniny predídeme cho-
robám striedaním plodín v 

hriadkach. Hneď z jari pôdu 
posypme vápnom.

V čase keď stromy začína-
jú kvitnúť, zachytíme lieta- 
júci hmyz, ktorý v tom čase 
kladie vajíčka  na žlté lapa-
če natreté lepidlom. Zavesí-
me ich pod konáre stromov 
a zaťažíme tak, aby ich vie-
tor neprilepil na konáre. 

Spôsobu ochrany pred 
chorobami a škodcami sa 
budeme venovať aj v nasle-
dujúcich častiach záhrad-
kárskeho okienka. Verím, že 
Vás táto téma osloví a rád sa 
s vami podelím o poznatky 
skúsených záhradkárov. 
(Ján Vlasák)


